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Angående utredningen om Centrala Danderyd: 

Dags att återställa förlorade grönområden 

Naturskyddsföreningen i Danderyd har deltagit i samråden om Centrala Danderyd. Vi har med 

tillfredsställelse konstaterat att det är tekniskt möjligt och ekonomiskt rimligt att utnyttja urberget 

och tunnelförlägga E18 genom Danderyd. En sådan tunnelförläggning skapar möjligheter att utnyttja 

frigjord mark och återställa det som förstörts. E18  ovan jord delar Danderyd i två delar och skapar 

problem över stora områden i form av buller, avgaser och partiklar. Trafikproblemen kommer att öka 

avsevärt genom de stora byggprojekt som är på gång och planeras i hela nordostregionen.  

Sverigeförhandlingarna gav låg utdelning för nordostkommunernas del – endast förlängning av 

Roslagsbanan till City, vilket för Danderyds del snarast är negativt –  ökad trafik på Roslagsbanan, 

större barriäreffekter och färre tåg som stannar vid stationerna i kommunen. En utökad Roslagsbana 

kommer ingalunda att kunna klara av de enorma trafikströmmar som den nya bebyggelsen kommer 

att alstra. För att möta kommande trafikproblem krävs både tunnelförläggning av E18 och utbyggnad 

av tunnelbana till Täby/Arninge. 

Vi vill starkt understryka att en tunnelförläggning av E18 INTE bör finansieras av Danderyd, varken 

genom bebyggelse på privat‐ eller kommunalägd mark  eller på annat sätt. E18 är en statlig väg som 

betjänar hela nordostsektorn samt trafiken till/från Öststaterna. Den skall givetvis finansieras med 

statliga medel. Vill Danderyd sedan exploatera frigjord mark skall detta ske på Danderydsbornas 

villkor och med kommunal finansiering.  

Mycket av den mark som kan frigöras är tyvärr redan bebyggd – främst av bebyggelse ägnad att 

skapa bullerskydd från E18. Kommunen delas inte bara av motorvägen utan även av dessa 

byggnader. Man bör i ett tidigt skede planera inte bara för ny bebyggelse utan även för att binda ihop 

kommunens två halvor genom gröna korridorer. Det bör poängteras att en liten gårdsplan mellan två 

flervåningshus, såsom illustrerats i utredningen om Centrala Danderyd, inte kan presenteras som ett 

grönt samband. Enligt expertis (RUFS Rapport 2013:1, Stockholms läns landsting, Tillväxt, miljö och 

regionplanering) bör ett grönt stråk vara ca 500 m brett och vi ber att kommunen i sin planering 

noggrant överväger var sådana samband skulle kunna skapas.  

Ett alternativ vore att skapa en grön korridor från Rinkebyskogens naturreservat genom ängarna vid 

Roslagsledens entré och vidare över det som nu är trafikplats vid Rinkeby mot ängarna norr om 

kyrkan för att sedan mynna ut i Ekebysjöns naturreservat.  

Vidare kunde ett grönt samband mellan Rinkebyskogen och Altorpsskogen med fördel återställas 

genom att man kan utnyttja nuvarande vägbana med kringliggande bullervallar och vägrenar, allt 

från Båtsmanstorpet vid Poppes krog till kommungränsen. 



Kommunens södra delar – vid Inverness och Mörbylund är redan starkt exploaterade. Här är det 

viktigt att bevara de grönområden som finns kvar. De får inte minska. Närheten till 

Nationalstadsparken förpliktigar.  

Sist, men inte minst bör vi värna om Danderyds karaktär av villa‐ och trädgårdsstad. Träd och buskar 

gör nytta genom att syresätta luften och rena den från avgaser och partiklar. Dessutom minskar träd‐ 

och buskridåer avsevärt effekterna av trafikbuller och skapar därmed en rogivande miljö. Danderyd 

är enligt dess översiktsplan en villastad och i princip färdigbyggd. Enligt RUFS 2010 planeras 9 

regionala stadskärnor: Arlanda‐Märsta, Barkarby‐Jakobsberg, Kista‐Sollentuna‐Häggvik, Täby 

centrum‐Arninge, Kungens kurva‐Skärholmen, Flemingsberg, Haninge centrum, Södertälje och 

Centrala regionkärnan. Danderyd tillhör inte någon av dessa. Danderyd har heller inte fått någon 

fördel i Sverigeförhandlingarna, snarare tvärtom. Därför finns det ingen anledning för kommunen att 

känna något tvång att bygga i så stor skala som illustreras i utredningen om Centrala Danderyd. Det 

är hög tid att tänka om! 
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